Дело № 1-358/2019 

(11901950003000547)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Черногорск 07 августа 2019 года

Черногорский городской суд Республики Хакасия в составе: 

председательствующего судьи Распеваловой Ю.В.,

при секретаре Петрик Н.А., 

с участием:

государственного обвинителя - Аронов А.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Говорушкина А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся *** в *** края, гражданки РФ, с образованием 9 классов, замужем, несовершеннолетних детей не имеющей, зарегистрированной и проживающей по адресу: Республика Хакасия, ***, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 систематически предоставляла помещение для потребления наркотических средств, а также незаконно изготавливала и хранила наркотическое средство без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являющаяся потребителем наркотических средств, имея преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности потребления наркотического средства за чужой счет, проживая по адресу ул. *** г.Черногорске Республики Хакасия, приспособила помещение дома для незаконного изготовления и потребления наркотического средства - дезоморфин, путем приспособления необходимых предметов - электрической плитки и посуды, а также, в период с *** по *** включительно, систематически предоставляла указанное помещение дома для потребления наркотического средства.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности употребления наркотического средства за чужой счет, неоднократно, в период с *** по *** включительно, предоставляла помещение дома по ул. *** г. Черногорске Республики Хакасия, для незаконного потребления наркотического средства - дезоморфин наркозависимым лицам, а именно - своим знакомым - П.Е.Г. П.Б.В.

После потребления наркотических средств, ФИО1 всегда наводила порядок в помещении дома по указанному адресу, выбрасывала мусор, проветривала, тем самым, содержала помещение дома в функциональном состоянии для изготовления и потребления наркотических средств.

*** в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 40 минут, ФИО1, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности употребления наркотического средства за чужой счет, предоставила П.Е.Г.. помещение *** по *** в г.Черногорске Республики Хакасия для незаконного потребления наркотического средства - дезоморфин из таблеток «каффетин» и других предметов, необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, ФИО1 в специально отведенной посуде, незаконно изготовила наркотическое средство - дезоморфин, которое непосредственно после изготовления, ***, ФИО1, П.Е.Г.., находясь в помещении дома по вышеуказанному адресу, употребили лично, путем внутривенных инъекций

*** в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 40 минут, ФИО1, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности употребления наркотического средства за чужой счет, предоставила П.Е.Г.. помещение *** по ул. *** в г.Черногорске Республики Хакасия для незаконного потребления наркотического средства - дезоморфин из таблеток «каффетин» и других предметов, необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, ФИО1 в специально отведенной посуде, незаконно изготовила наркотическое средство - дезоморфин, которое непосредственно после изготовления, ***, ФИО1, П.Е.Г.., находясь в помещении дома по вышеуказанному адресу, употребили лично, путем внутривенных инъекций

*** в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 40 минут, ФИО1, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности употребления наркотического средства за чужой счет, предоставила П.В.В.. помещение *** по ул. *** в г.Черногорске Республики Хакасия для незаконного потребления наркотического средства - дезоморфин из таблеток «каффетин» и других предметов, необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, ФИО1 в специально отведенной посуде, незаконно изготовила наркотическое средство - дезоморфин, которое непосредственно после изготовления, ***, ФИО1, П.В.В.., находясь в помещении дома по вышеуказанному адресу, употребили лично, путем внутривенных инъекций

*** в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 40 минут, У.Е.ОБ., действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности употребления наркотического средства за чужой счет, предоставила П.В.В. помещение *** по ул. *** в г.Черногорске Республики Хакасия для незаконного потребления наркотического средства - дезоморфин из таблеток «каффетин» и других предметов, необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, ФИО1 в специально отведенной посуде, незаконно изготовила наркотическое средство - дезоморфин, которое непосредственно после изготовления, ***, У.Е.ОБ., П.В.В. находясь в помещении дома по вышеуказанному адресу, употребили лично, путем внутривенных инъекций.

*** в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 40 минут, У.Е.ОБ., действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности потребления наркотического средства за чужой счет, предоставила П.В.В.. помещение *** по ул. *** в г.Черногорске Республики Хакасия для незаконного потребления наркотического средства - дезоморфин из таблеток «каффетин» и других предметов, необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, ФИО1 в специально отведенной посуде, незаконно изготовила наркотическое средство - дезоморфин, которое непосредственно после изготовления, ***, У.Е.ОБ., П.В.В.., находясь в помещении дома по вышеуказанному адресу, употребили лично, путем внутривенных инъекций.

*** в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 40 минут, ФИО1, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности употребления наркотического средства за чужой счет, предоставила П.В.В. помещение *** по ул. *** в г.Черногорске Республики Хакасия для незаконного потребления наркотического средства - дезоморфин из таблеток «каффетин» и других предметов, необходимых для незаконного изготовления наркотических средств, ФИО1 в специально отведенной посуде, незаконно изготовила наркотическое средство - дезоморфин, которое непосредственно после изготовления, ***, ФИО1, П.В.В.., находясь в помещении дома по вышеуказанному адресу, употребили лично, путем внутривенных инъекций.

*** в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 40 минут, сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места I происшествия в помещении *** по ул. *** в г. Черногорске Республики Хакасия, были обнаружены и изъяты: блистеры из-под препарата «каффетин», бутылка из полимерного материала с этикеткой «Крот», стеклянный флакон с этикеткой «йод», полимерная бутылка с жидкостью желтого цвета с характерным запахом нефтепродуктов (бензина) и другие предметы, из которых, согласно заключения эксперта *** от 20.06.2019г. препарат «***», средство «*** йод, органический растворитель(бензин) могут применяться в процессе получения наркотических средств.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов подлежащих контролю в Российской Федерации», дезоморфин внесен в список наркотических средств и психотропных веществ (список 1 раздел «Наркотические средства»), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным законом № З-ФЗ от *** «О наркотических средствах и психотропных веществах», международными договорами Российской Федерации.

Тем самым, ФИО1, систематически предоставляла помещение дома по ул. *** в г.Черногорске в период времени с *** по *** включительно, для потребления наркотических средств.

Кроме того, *** в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 40 минут ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения, действуя с умыслом на незаконные изготовление и хранение наркотического средства - дезоморфина в значительном размере для личного употребления без цели сбыта, в помещении дома по ул. *** в г.Черногорске Республики Хакасия, из уксусной кислоты, бензина, чистящего средства «***», спичек, йода, таблеток «***», незаконно изготовила наркотическое средство - дезоморфин. Тем самым ФИО1 незаконно изготовила наркотическое средство - дезоморфин постоянной массой не менее 0,117 грамм, которое незаконно хранила в одноразовом шприце номинальной вместимостью 5 см.3 для личного потребления без цели сбыта до 21 часа 00 минут ***.

После чего, *** в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 40 минут, сотрудниками ОМВД России по г.Черногорску входе осмотра места происшествия в доме по ул. *** *** в г.Черногорске Республики Хакасия у ФИО1 было изъято наркотическое средство- дезоморфин массой не менее 0,117 гр., которое ФИО1 незаконно изготовила и хранила при вышеуказанных обстоятельствах.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 « Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации», дезоморфин внесен в список наркотических средств и психотропных веществ (список 1 раздел « Наркотические средства»), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным законом № 3 - ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. 228, 228.1,229, 229.1 УК РФ», наркотическое средство - дезоморфин массой 0,117 гр. относится к значительному размеру.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника обвиняемая ФИО1 заявила ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным ей обвинением по ч.1 ст. 232, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и признала себя виновной, пояснив, что обвинение ей понятно, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, ходатайство заявлено ей добровольно, после консультации с защитником, она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Говорушкин А.С. поддержал ходатайство подсудимой в полном объеме.

Государственный обвинитель Аронов А.А. не возражал против удовлетворения ходатайства, заявленного подсудимой.

Выслушав подсудимую, ее защитника, государственного обвинителя, суд находит ходатайство подсудимой подлежащим удовлетворению.

За преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1 предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. Ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке заявлено с соблюдением условий, предусмотренных ст. 314 УПК РФ, все участники процесса согласны с рассмотрением дела в особом порядке. 

Предъявленное подсудимой обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232 и ч. 1 ст. 228 УК РФ, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и изложенными в обвинительном акте.

Таким образом, по делу установлена совокупность обстоятельств, позволяющая постановить приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

С учётом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 232 УК РФ – систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств и по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

С учетом сведений о том, что ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, а также с учетом ее поведения в судебном заседании, суд не находит оснований сомневаться в ее психической полноценности и полагает вменяемой в отношении совершенного деяния.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности не усматривается.

Определяя вид и меру наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, относящихся к категории средней и небольшой тяжести, конкретные обстоятельства, мотивы и цели их совершения, количественные и качественные характеристики наркотического средства, влияние наказания на исправление ФИО1, на условия её жизни (со слов семьи не имеет), состояние ее здоровья, а также личность ФИО1, которая не судима (л.д. 104 - 107); на учете у врача-психиатра не состоит (л.д.109, 111, 113), состоит на учете у врача - нарколога с диагнозом «зависимость от опиоидов» (л.д.109); характеризуется по месту жительства удовлетворительно (л.д.114), имеет регистрацию и постоянное место жительства в г. Черногорске Республики Хакасия, трудоустроена без официального оформлениях трудовых отношений.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд относит полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, путем дачи признательных показаний, состояние ее здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Фактическое нахождение виновной в момент совершения преступления в состоянии опьянения и констатация этого при описании преступного деяния само по себе не является основанием для признания данного обстоятельства отягчающим наказание, в связи с чем, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, суд не признает отягчающим наказание обстоятельством в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ – совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного.

Оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ, в совершении которого обвиняется подсудимая, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, с учетом фактических обстоятельств совершенного деяния и степени его общественной опасности на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимой во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, не имеется. 

При вышеуказанных обстоятельствах, с учетом характера совершенных подсудимой преступлений и степени их общественной опасности, относящихся к категории средней и небольшой тяжести, данных о ее личности, состояния ее здоровья, совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, влияния наказания на исправление подсудимой, а также с учетом имущественного положения подсудимой, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы по каждому преступлению с применением ч.1 и 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом данных о личности, имущественного и семейного положения подсудимой, ее отношения к содеянному, состояния здоровья, суд приходит к выводу об отсутствии основания для назначения ей дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 232 УК РФ, в виде ограничения свободы. 

Окончательное наказание ФИО1 надлежит назначить в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая все вышеприведенные обстоятельства, данные о личности подсудимой, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой ФИО1 без изоляции от общества и применении к наказанию в виде лишения свободы ст. 73 УК РФ, установив испытательный срок и возложив обязанности, позволяющие контролировать поведение осужденной, которая своим поведением в течение испытательного срока должна доказать свое исправление.

Именно такое наказание ФИО1, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Законных оснований для применения к ФИО1 положений ст. 821 УК РФ суд не усматривает, в том числе в виду того, что она совершила преступление в совокупности с другим преступлением, по которому не может быть предоставлена отсрочка. 

Законных оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. ст. 72.1, ч.2 ст.53.2 УК РФ, для освобождения от ответственности и наказания, в т.ч. по состоянию здоровья, суд также не усматривает.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч.3 ст.81 УПК РФ.

В связи с рассмотрением уголовного дела в порядке особого судопроизводства в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с участием адвоката при расследовании и рассмотрении уголовного дела, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год,

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца,.

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным, установив испытательный срок ФИО1 – 1 год 6 месяцев, возложив на нее обязанности:

- встать на учет и не реже одного раза в месяц в дни, установленные инспектором, являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства;

- без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять постоянного места жительства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Освободить осужденную ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства по делу: 

пустой шприц однократного применения номинальной вместимостью 5 см3 с иглой в колпачке, неокрашенный прозрачный стеклянный флакон с веществом коричневого цвета, дезоморфином массой 0,115 гр (0,117 - 0,001- 0,001), 

прозрачная бутылка из полимерного материала голубого цвета номинальной вместимостью 0,65 дм3 с этикеткой «Лель» в которой находится жидкость желтого цвета с характерным запахом нефтепродуктов (бензина) на дне бутылки с хлопьевидным осадком белого цвета; пустая фарфоровая тарелка белого цвета с полосой на ободке оранжевого цвета; три пустых стеклянных пенициллиновых флакона; два пустых шприца однократного применения номинальной вместимостью 20 см3 с иглами в колпачках; два пустых шприца однократного применения номинальной вместимостью 5 см3 с иглами в колпачках; один пустой шприц однократного применения номинальной применения номинальной вместимостью 3 см3 с иглой в колпачке; два пустых шприца однократного применения номинальной вместимостью 1 см3 с иглами в колпачках; один пустой шприц однократного применения номинальной вместимостью 1 см3; полимерный контейнер желтого цвета, полимерный контейнер, пробка с газоотводной трубкой; нарезанные фрагменты бумаги; металлическая пластина желтого цвета; спичечный коробок с лезвием и фрагментом лезвия от бритвы; фрагмент ткани розового цвета; полимерная банка с крышкой из под сметаны; фрагмент ткани коричневого цвета; два пустых полимерных контейнера и один полимерный контейнер с кристаллическим веществом фиолетового цвета; фрагмент лезвия бритвы; один пустой шприц однократного применения номинальной вместимостью 5 см3 с иглой в колпачке; один пустой шприц однократного применения номинальной вместимостью 1 см3 с иглой в колпачке; два пустых шприца однократного применения номинальной вместимостью 1 см3 каждый; 9 игл для инъекций в колпачках; неокрашенный прозрачный полимерный пакет, ватный тампон с веществом бурого цвета, салфетка с веществом бурого цвета, ватный тампон желтого цвета, три фрагмента туалетной бумаги, три фрагмента газеты, блистер из-под препарата «каффетин», четыре упаковки от шприцев, фрагмент бумаги со следами вещества коричневого цвета, флакон из темного стекла номинальной вместимостью 40 см3 с этикеткой «йод» со следами жидкости коричневого цвета, игла для инъекций в колпачке, один пустой шприц однократного применения номинальной вместимостью 1 см3; неокрашенный прозрачный полимерный пакет, стеклянная стопка в которой находится два ватных тампона и вещество серого цвета, неокрашенный прозрачный полимерный пакет, один пустой шприц однократного применения номинальной вместимостью 5 см3, сгоревшая спичка, два фрагмента туалетной бумаги, фрагмент прозрачной полимерной пленки, отрезок поролона оранжевого цвета;

прозрачная бутылка из полимерного материала голубого цвета номинальной вместимостью 0,65 дм3 с жидкостью жёлтого цвета с характерным запахом нефтепродуктов (бензина) с осадком на дне, прозрачная бутылка из полимерного материала голубого цвета номинальной вместимостью 1 дм3 с этикеткой «Ханкуль» с жидкостью с характерным запахом нефтепродуктов (бензина), неокрашенный прозрачный полимерный пакет в котором находится непрозрачная бутылка из полимерного материала синего цвета с номинальной вместимостью 1 дм3 с этикеткой «Крот» с неокрашенной прозрачной жидкостью– уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

банковская карта Сбербанка - вернуть по принадлежности владельцу, указанному

на банковской карте, а при его отсутствии в ПАО «Сбербанк России».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо внесения апелляционного представления осужденная вправе в порядке и в сроки, предусмотренные ст. 389.4 УПК РФ, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Ю.В.Распевалова